
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 21    6. 6. 2022         2/2022 



Víte, že… 2 
 
 

…má knihovna svůj YouTube kanál?  
Najdete na něm výběr z novinek, záznamy přednášek a besed, návody z Tvůrčí dílny, 

Kniháčkovo počteníčko, Tipy z dětského a hudebního oddělení. 

 

                                               
-MK-    

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 17. 8. 2022. 
Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1b  2a  3a  4a  5b  6a  7b  8a  9c  10c  11b  12c  13a  14a  15b  16b  17c   

 

Knihovna Jihlava 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Edward Carey - Malá 

 

V této naprosto originální, fantasmagorické knize sleduje Edward Carey 
životní kroky Marie Grosholtzové, maličké Švýcarky, která se dostala do 
revoluční Paříže a nakonec se proměnila v legendární Madame Tussaud. 
Tento barvitý příběh o revoluci, paměti, ztrátě a lásce vás zavede do tří 
zemí, setkáte se s nejrůznějšími postavami. Budete se smát, plakat 
i kulit oči překvapením. 

 

David Leavitt - Muž, který věděl příliš mnoho 
Britský matematik Alan Turing učinil jeden z nejdůležitějších průlomů 
na cestě k modernímu počítači. Jeho vize a plány však byly přerušeny – 
v roce 1952 byl zatčen a odsouzen za homosexualitu, k níž se otevřeně 
přiznával, která však byla v té době v Anglii ilegální. O dva roky později 
spáchal Turing sebevraždu. David Leavitt podává Turingův příběh 
s vnímavostí romanopisce, přibližuje nám jak jeho dílo a význam, tak 
jeho otevřenou a mnohdy excentrickou osobnost. 

Lincoln Child & Douglas Preston - Tajemství škorpiona 

Co hledal muž, který měl problémy se zákonem, v opuštěném 
hornickém městečku kdesi v Novém Mexiku? A jak s tím souvisí nález 
mumifikovaného těla ve sklepě prázdné budovy? Na tyto otázky má 
odpovědět začínající agentka FBI Corrie Swansonová. Nudný případ 
„za trest“ se však pro mladou ženu brzy změní v nebezpečnou 
profesní i osobní výzvu.  

 
Josef Bernard Prokop - František Štěpán Lotrinský: Bohatý 
manžel chudé císařovny 

 

František Štěpán Lotrinský, muž stojící ve stínu své slavné ženy, anebo 
císař Svaté římské říše, úspěšný podnikatel a rovnocenný partner? Silný 
muž, toužící po klidu, milující manžel a otec, anebo slaboch, který utíkal 
ke svým koníčkům, blízkým přátelům a milenkám, či snad geniální 
obchodník? V tomto strhujícím historickém románu se dozvíte, zda je 
možné pozměnit oblíbený citát a tvrdit, že za každou úspěšnou ženou 
stojí muž. 

Karla Kubíková - Hájovna 

 

Píše se rok 1985. Linda žije na hájovně, která je součástí vojenského 
prostoru, v němž jsou umístěni ruští vojáci. Jedné noci změní hloupá 
legrace nezvaných hostů její osud v tragédii a ocitne se ve vězení. Musí 
se vyrovnat s tvrdým trestem a mnohaletým odloučením od manžela 
a teprve čtyřměsíční dcery. Oporou jí je mimo manžela i kamarádka 
Hanka. Po propuštění z vězení se vrací na hájovnu, na které ji pomalu, 
ale definitivně nahradila Hanka. Rozhodne se bojovat o manžela i dceru, 
ale tento boj s nejistým výsledkem je ze všech nejtěžší. 

 



ČERVEN 4 

od  
1. 3. 

 

Jak jsme četli  
Nejčtenější knihy v letech 2002-2022 

4. 5. 
 

20. 6. 
 

Ukrajina - možná ji tak neznáte, 
možná ji tak už neuvidíte 
Výstava informačních plakátů o Ukrajině 

22. 6. 
 

29. 8. 
 

Cirkus 
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Jihlava 

 

čtvrtek 

 

Omán 
Bikepacking v kaňonech pohoří Al Hadžar 

2.  
Cestovatelská přednáška Radomíra Čížka 17:00 

 

pondělí 

 

Výprava Julia Payera do Arktidy 
v letech 1872-1874 

13.  
Přednáška PhDr. Vlastimila Svěráka 17:00 

 

každé 
pondělí 

 

 
Herní pondělky - DESKNI-TO! 

Hraní deskových her na dětském oddělení 
od 

12:30 
 

každou 
středu 

 
Fit s knihovnou 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
V případě zájmu i během prázdnin 

17:00 

 

- 

- 



5  

 

 

 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Anders de la Motte - Smrt přichází na prohlídku 
Detektivní román odehrávající se na malebném švédském venkově. 
Chamtivost, zrada a vražda v okouzlujících přímořských kulisách - 
úvodní díl nové švédské detektivní série v nestárnoucím a stále 
oblíbeném stylu klasické krimi Agathy Christie. 

 

Jan Novák - Miliónový jeep  
Hlavní hrdina románu důsledně realizuje vlastní představu svobody. 
V pobočce spořitelny postupně zpronevěří miliónovou částku a během 
sovětské okupace odchází s rodinou do USA naplnit svůj sen. 

 

 

Neuvěřitelný, leč pravdivý příběh o dinosaurech 
- Guido Van Genechten 
Autorská knížka s celostránkovými ilustracemi přináší příběh pravěkých 
předků slepice domácí. V příběhu o dinosaurech najdete dlouho 
zatajovanou pravdu. Docela malá obyčejná slepice vysvětluje, že 
potomci praještěrů žijí dodnes, jen vypadají jinak, než jejich předkové 
před desítkami milionů let. A jak? No, třeba jako obyčejné slepice. Malý 
opeřenec na to má důkazy: rodinné album, kde se objevují její obrovští 
příbuzní, dinosauři. 

 Jan BAUER - Poutníci ze Svaté země (historická detektivka) 

 Sarina BOWEN - Když jsme to tajili (milostný román) 

 Jana ČERYOVÁ - Bouřlivák Olda (biografie) 

 Matěj DADÁK - Lovci švábů (český utopistický román) 

 Ashley ELSTON - 10 rande naslepo (dívčí román) 

 Vesna EVANS - Sametový domov (český román) 

 Pavel FRÝBORT - Vyjednávač (česká detektivka) 

 Aneta KOLLEROVÁ MAŠKOVÁ - Přes práh (český román) 

 Štěpán KOPŘIVA - 101 minut (český thriller) 

 Judithe LITTLE - Sestry Chanelovy (americký román) 

 Jana PETRŮJOVÁ a Jana ŠKRDLOVÁ -  Přepadení Jihlavy 1402: Kapří den  

 POKÁČ - Pokáčovo zpěvník I (písničky z alb Vlasy & Úplně levej a další) 

 Andrzej SAPKOWSKI - Lux Perpetua (fantasy) 

 Paula STERN - Kávová dynastie - Dny probuzení (historický román) 

 Ladislav ŠPAČEK - Dědečku, vyprávěj o Praze (etiketa a etika pro děti) 

 Kristýna TRPKOVÁ -Vesnice (česká detektivka) 
 



7 DŮLEŽITÉ INFORMACE 

LETNÍ PROVOZ KNIHOVNY 
od pondělí 27. června do pátku 2. září 2022  

Hlavní budova - Hluboká 1  
oddělení pro dospělé, dětské oddělení, hudební oddělení, zvuková knihovna 

pondělí 8:00 – 11:30 12:30 – 18:00 

úterý zavřeno  

středa 8:00 – 11:30 12:30 – 18:00 

čtvrtek 8:00 – 11:30 12:30 – 18:00 

pátek 8:00 – 13:00  

Pobočky Březinova a Bedřichov 
pondělí 10:00 – 12:00 13:00 – 17:00 

úterý zavřeno  

středa 10:00 – 12:00 13:00 – 18:00 

čtvrtek 10:00 – 12:00 13:00 – 17:00 

pátek 10:00 – 13:00  

Pobočka Horní Kosov 
pondělí 10:00 – 12:00 13:00 – 17:00 

úterý zavřeno  

středa 10:00 – 12:00 13:00 – 17:00 

čtvrtek 10:00 – 12:00 13:00 – 17:00 

pátek 10:00 – 13:00  

 

Uzavření poboček z důvodu dovolené: 

Bedřichov 4. – 8. července, 25. července – 5. srpna  

Březinova 25. července – 12. srpna 

Horní Kosov 11. – 22. července,  1. – 12. srpna   
 

 

 



ČTENÍ NA LÉTO 8 
 

Julie Caplin  
Romantické útěky 
(8 dílů v sérii) 
Tato série potěší všechny milovníky cestování 
a opojných příběhů lásky a setkávání.  

Jo Nesbø 
Harry Hole 
(12 dílů v sérii) 
Harry Hole je policejní vyšetřovatel, těžký kuřák 
a alkoholik, ačkoliv pití má po dobu trvání 
vyšetřování případů relativně pod kontrolou. Jeho 
kolegové povětšinou nejsou z jeho přítomnosti 
nadšení, ale respektují ho. 

Diana Gabaldon 
Cizinka 
(8 dílů v sérii) 
Hlavní hrdinkou příběhu je doktorka Clare Randallová, jež vlivem 
zvláštních okolností docestovala časem do 18. století. 
Přitom celý svůj život strávila ve století dvacátém. 

Rachel Renée Russell 
Deník mimoňky 
(14 dílů v sérii) 
Nikki Maxwellová je známá firma. Bojuje – někdy s úspěchem, 
někdy bez – se svou vnitřní mimoňkou a taky s nesnesitelnou 
MacKenzie. Má ale i dvě skvělé kámošky, které ji nikdy 
nenechají ve štychu – a taky svou tajnou lásku. 

Jeff Kinney 
Deník malého poseroutky 
(16 dílů v sérii) 
Původně Greg považoval dárek od mámy za tu nejtrapnější věc 
na světě. Deník je přece pro holky, to ví každý. Ale nemusí si 
přece do něj každý den psát „Milý deníčku..“, může si z něho 
udělat krutopřísnej zápisník. A tak Greg vezme deník na milost 
a zapisování příhod na papír ho začne bavit. A protože samotná 

písmenka jsou fakt nuda, doplňuje svoje zápisky výstižnými ilustracemi. 
 



9 KNIHY V UKRAJINŠTINĚ 

 Oxana ČMELÍKOVÁ - 1000 ukrajinských slovíček: ilustrovaný slovník 

 Lída HOLÁ - Čeština expres 2 : A1/2 

 Štěpánka PAŘÍZKOVÁ - Čeština pro ukrajinsky mluvící : Čes‘ka mova dlja 

ukrajins’komovnych 

 Maria SIRIK - Česko-ukrajinská konverzace: Čes'ko-ukrajins'kij rozmovnik 

 Martin SODOMKA -  Jak zmajstruvaty avtomobìl‘ 

 Růžena ŠIŠKOVÁ a Nikolaj SAVICKÝ - Ukrajinsko-český, česko-ukrajinský 

slovník 

 Ukrajinsko-český, česko-ukrajinský kapesní slovník: Ukrajins'ko-čes'kyj, 

čes'koukrajins'kyj kyšen'kovyj slovnik  

 

ZMĚNY V CENÍKU SLUŽEB 

Rádi bychom vás upozornili na změny v ceníku služeb platné od 1. července 2022: 

Registrační poplatek: 

dospělí 250 Kč/rok 

děti do 15 let 100 Kč/rok 

senioři nad 75 let zdarma 

uživatelé zvukové knihovny zdarma 

Upomínky: 

1. upomínka - 30 Kč  (po 30 dnech) 

2. upomínka - 40 Kč (po 60 dnech) 

3. upomínka - 70 Kč (po 90 dnech) 

Poplatek za zvláštní (jednorázovou) výpůjčku:  50 Kč + 50 Kč za každé prodloužení 

Poplatek za tištěné oznámení rezervace - 30 Kč 
 

 



 

ZÁVIŤÁK  10 

 

1. Která propast je u nás nejhlubší? 

a) Macocha b) Hranická propast c) Hřebcový důl 

2. Se kterým státem má Česká republika nejdelší hranice (810 km)? 

a) Německo b) Polsko c) Slovensko 

3. Jak se jmenuje největší jezero v Česku, které najdete na Šumavě? 

a) Černé jezero b) Čertovo jezero c) Ledové jezero 

4. Znojmo má ve znaku: 

a) orlici b) okurky a láhev vína c) 
znojemskou 
rotundu 

5. V kterém městě se nachází nejstarší kamenný most? 

a) Tábor b) Písek c) České Budějovice 

6. Který hrad je dominantou Českého ráje? 

a) Trosky b) Karlštejn c) Kámen 

7. Který skalní útvar se nachází na území Českého Švýcarska? 

a) Broumovské stěny b) Pravčická brána c) Prachovské skály 

8. 
Která lokalita se proslavila natáčením filmu Letopisy Narnie 
(Lev, čarodějnice a skříň)? 

a) Tiské stěny b) 
Adršpaško-teplické 
skály 

c) Broumovské stěny 

 



11 ZÁVIŤÁK 

9. Kde se nachází vodopád Jedlová? 

a) Orlické hory b) Šumava c) Jizerské hory 

10. Ve které jeskyni byla v r. 1869 nalezena soška bronzového býčka? 

a) Koněpruská jeskyně b) Kateřinská jeskyně c) Býčí skála 

11. Ve kterém městě se nachází Muzeum dýmek? 

a) Chrudim b) Proseč c) Litomyšl 

12. Jak se jmenuje největší přečerpávací vodní elektrárna v ČR? 

a) Dalešice b) Štěchovice c) Dolní Stráně 

13. V  kterém městě se nachází Pivovar Regent? 

a) Třeboň b) Plzeň c) Strakonice 

14. Na kterém zámku se nachází Jurkovičův most? 

a) 
Nové Město 
nad Metují 

b) Český Krumlov c) Červená Lhota 

15. Kde se nachází Poutní kostel Svatého Jana Nepomuckého? 

a) Bílá Hora v Praze b) 
Zelená hora ve 
Žďáru nad Sázavou 

c) 
Zelená hora 
u Nepomuku 

16. Ve kterém městě se nachází největší čtvercové náměstí? 

a) Písek b) České Budějovice c) Tábor 

17. Jak zněl první český název Sněžky? 

a) Krakonoš b) Jelení hřbet c) Pahrbek Sněžný 

-PH- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

 
Ahoj děti, 

 
jsem moc rád, že vám dnes můžu představit NEJ 

čtenáře dětského oddělení za rok 2021. Jsou to děti, 
které si u nás v loňském roce půjčily nejvíce knih a věrně 

nás navštěvovaly i v omezeném režimu. Odměnou 
pro ně byla kniha, dárkový poukaz do knihovny 
a nechyběla malá sladkost.  

                                                                                   Těším se na viděnou! 
                                                                                                            Váš Kniháček 

             
 
 
 
 
 
 
 
         

 


